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1 ÚVOD

Můžeme podat zdůvodnění pro přesvědčení, že budoucnost bude do značné míry podobna

minulosti? V tomto duchu formuloval v Anglii osmnáctého století dnes již tradiční verzi

problému indukce David Hume a snaha o zdůvodnění induktivních úsudků trápí filosofii

i dvě stě padesát let po jeho smrti. Rakousko-britský filosof Karl Raimund Popper věřil,

že tento zásadní filosofický problém úspěšně vyřešil, avšak převládající konsenzus

filosofů vědy tvrdí opak.

Svojí nejširší orientací se tato disertační práce zabývá Popperovou filosofií vědy,

jejím specifičtějším zaměřením je pak řešení problému indukce v rámci kriticko-

racionalistické myšlenkové tradice. Jako kriticko-racionalistická je v této práci

označována ta rozvíjející se filosofická či přesněji epistemologická koncepce, která

se zabývá tím, jak bychom měli přistupovat k poznání. Zatímco tradiční epistemologie

považuje poznání za něco, co musí být v základu jisté a zdůvodněné, kritický

racionalismus je specifický postojem, kdy prohlašuje, že nemáme žádné konečné

odpovědi a samotná pravda je pak pro nás věčným hledáním.1

Domníváme se, že problém indukce představuje styčný bod, na kterém

lze pochopit specifika Popperova unikátního přístupu k filosofii a vědecké metodologii.

Bližší analýza Popperova řešení a následujících debat na toto téma nám může pomoci

snáze identifikovat slabší a silnější místa jeho vědecké metody a přesněji ustavit jeho

místo v dějinách filosofie vědy.2

1 I přesto, že daný souhrn znaků je charakteristický již pro dílo Karla R. Poppera, který kritickému

racionalismu de facto dává jeho moderní podobu, hovoříme v této práci o Popperově filosofii spíše jako

o popperianismu, přičemž za jeho „manifest“ považujeme jeho rané dílo Logika vědeckého bádání (poprvé

publikována roku 1934). Termín kritický racionalismus užíváme v konotaci odkazující k dílům

Popperových následovníků, přičemž pravděpodobně nejjasněji stanovil hranice a východiska tohoto

filosofického směru David Miller svojí knihou Critical Rationalism: A Restatement and Defence, s. 51-69.

Sám Popper hovoří o kritickém racionalismu spíše okrajově a to v následujících dílech: Otevřená

společnost, 2. díl, s. 197; Conjectures and Refutations, s. 34; The Myth of the Framework, s. xii; Unended

Quest, s. 132. (Kompletní odkazy dále v textu.) Kriticko-racionalistické rysy ale můžeme vypozorovat již

ve výzkumech Würzburgské školy psychologie, která se pokoušela ustavit deduktivistickou filosofii vědy,

jež by doplňovala jejich deduktivistickou psychologii.
2 Disertace se soustředí na ideový odkaz, který Popperovo dílo představuje pro epistemologii, resp. pro

tradici analytické filosofie a filosofie vědy. Disertační práce se nepokouší zhodnotit Popperův
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Při studiu soudobého odkazu Popperova díla můžeme nalézt značnou dichotomii

mezi přijímáním Popperových myšlenek v domácím a zahraničím badatelském prostředí.

Zatímco v později zmíněném je na Popperovo řešení problému indukce pohlíženo spíše

ve smyslu jeho neúspěchu, české prostředí je významně ovlivněné rezolutností

„millerovské interpretace“, na jejímž základě dospíváme ke zcela odlišnému obrazu,

který Poppera ve velké míře glorifikuje. Jedním ze záměrů disertační práce je tedy

představit v českém akademickém milieu aktuální stav kritické diskuze související

s Popperovým, resp. kriticko-racionalistickým řešením problému indukce. Cílem

stěžejním je pak kritické zhodnocení proběhlé diskuze se záměrem zodpovězení otázky,

zda Popperova filosofie, resp. kritický racionalismus efektivně řeší Humem nastolený

problém indukce.

Širší struktura práce je ponejvíce ovlivněna osobním doporučením Josepha

Agassiho, který celý proces volby výzkumné otázky shrnuje následovně:

„Je to jednoduché. Vezměte si otázku, jež Vás zaujala a zároveň budí v literatuře značné

kontroverze, a o které můžete zpravit s lehkostí a přitom inteligentně: otázka, soupeřící

odpovědi a argumenty nabídnuté na podporu a proti těmto vzájemně soupeřícím

výpovědím. Nevybírejte si však otázku (i pokud by byla dostatečně kontroverzní),

domníváte-li se již předem, že jedna ze stran je jasně v právu. Můžete s jednou ze stran

souhlasit za podmínky, že o dané debatě dokážete hovořit s respektem.“3 Zvolená

výzkumná otázka zní tedy v její nejširší podobě následovně: Podařilo se Popperovi

či kritickému racionalismu vyřešit problém indukce?4

Samotný text disertace lze pak obsahově rozdělit do čtyř hlavních, úzce

souvisejících celků. Tím prvním je historický exkurz pátrající po genezi Popperových

názorů ve Vídni třicátých let. Tento úsek pomůže čtenáři pochopit příčiny stojící často

v pozadí filosofické pozornosti. Právě díky nim však Popper napříč celým svým dílem

odmítá indukci ve všech jejích podobách. Právě tato část disertace analyzuje také vlastní

proces a okolnosti sepisování Popperova raného díla Die beiden Grundprobleme der

neoddiskutovatelný přínos pro politickou filosofii, reprezentovaný nejsilněji idejí otevřené společnosti,

či pro filosofii dějin, kterou Popper významně rozvíjí svou kritikou historicismu.
3 Joseph Agassi, A Philosopher's Apprentice: In Karl Popper's Workshop, s. 116. V tomto postupu byl

Agassi mentorován samotným Popperem při sepisování vlastní disertace a dodnes jej aplikuje u svých

studentů.
4 Předem však chceme čtenáře upozornit, že odpověď na stanovenou otázku nelze podat jedním slovem,

či přesněji o takovou odpověď v rámci zvoleného bádání neusilujeme. Jak uvidíme později v textu, v rámci

úseku zabývajícího se Collingwoodovou logikou otázky a odpovědi, spíše než o hledání odpovědí jde často

ve vědě o správné definování si otázky, na kterou již předem odpověď známe.
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Erkenntnistheorie (dále v textu již jen jako Grundprobleme).5 Za podstatnou v rámci

celku práce spatřujeme tuto kapitolu také proto, že o zasazení pozdější Popperovy

filosofie do kontextu Grundprobleme se v českém prostředí dosud žádná studie

ani publikace nepokouší. Tato kniha však představuje (od doby jejího prvního

kompletního německého vydání v roce 1979, resp. následného překladu a zpožděného

anglického vydání v roce 2007) nutnou pomůcku pro popperiánského badatele, kterému

se v ní dostává klíče – byť jen částečného – k porozumění postupného formování

Popperových filosoficky vyzrálých postojů.

Jako úvod k druhému obsahovému celku práce slouží třetí kapitola. Ta se věnuje

představení samotného modu induktivního usuzování a v návaznosti na jeho slabiny

a typické charakteristiky je poukázáno na Humovo rehabilitování problému indukce spolu

s jeho skeptickými rezolucemi v dané oblasti. V závěru této kapitoly je také vymezena

podstata tradičního (Humova) problému indukce.

Druhý celek se dále člení na dva podobrazy. První z nich dává do souvislosti

Humovo negativní „řešení“ problému indukce s Popperovým originálním, pozitivním

řešením. V něm Popper indukci sice odmítá, avšak na rozdíl od Huma nachází pro

filosofii a zejména pak vědu nedestruktivní cestu vpřed. Rozbor Popperova řešení

je následován jeho (kritickou) reflexí, přičemž klíčové námitky zde reprezentují dva

odpůrci Popperova přístupu. John Worrall a Wes Salmon se věnují nemožnosti podat

v rámci kritického racionalismu jakoukoli předpověď směrem do budoucna, určíme-li si

za výchozí požadavek naprostého zamítnutí indukce. Blíže k závěru daného oddílu je

Popperovo řešení zhodnoceno s ohledem na zmíněné výhrady a spolu s ustavením

validity či selhání Popperova východiska je opětovně zvážen současný stav debaty.

Druhý podobraz tohoto celku ukazuje úpravu Popperova řešení Davidem

Millerem, jenž kritický racionalismus jako takový de facto ustavuje v jeho dnes

5 Karl Popper, Die beiden Grundprobleme der Erkenntnistheorie.

Čtenář práce si na tomto místě současně zaslouží vysvětlení, proč jsou v textu disertace uváděna rozdílná

Popperova díla v odlišných jazykových mutacích. U děl, která disponují českým překladem – tedy oba díly

Otevřené společnosti, Bída historicismu a pro filosofii vědy pak klíčová Logika vědeckého bádání –


[…]


The dissertation’s text itself can be divided into four main units. The first one

is historical excursion tracing the genesis of Popper’s opinions in Vienna of the 1930’s.

This part analyses also the process itself and the circumstances of drafting Popper’s early

work The Two Fundamental Problems of the Theory of Knowledge which represents

a tool necessary for Popperian scholars who are given by it a key to understanding of

formation of Popper’s mature views.

Second unit creates a context between Hume’s solution of the problem

of induction and Popper’s original attitude. Within it, Popper rejects induction but unlike

Hume he finds for philosophy and above all for science a non-destructive way forward.

The analysis of Poper’s solution is followed by its (critical) reflection wherein the key

objections are represented by John Worrall and Wes Salmon. They deal with the

impossibility of presenting any prediction of the future within critical rationalism under

the condition that utter rejection of induction is defined as the initial requirement.

Approaching the end of the respective unit, Popper’s solution is assessed with regard

to the mentioned objections and within it, current state of the debate is discussed.

In the third unit we abandon Popper’s solution and focus on the development

of critical rationalism by Popper’s students. Because Alan Musgrave as well as William
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Bartley were those who have decided to modify the Popperian basis and based on that

alteration bring such a solution of the problem of induction that would stand against

the above mentioned critical objections.

The final unit presents a reliabilist solution of the problem of induction defining

its attitude towards science on the basis of thoughts of philosophical naturalism.

Simultaneously, identical points of critical rationalism and reliabilist epistemology are

described. At the very end it is attempted to synthesize both approaches to knowledge

but also to everyday reality of which science is an inseparable part.

Despite the current prevailing Anglo-Saxon opinion condemning Popper’s

solution across the whole of his works, we believe that search for validity of the

Propperian solution of the problem of induction as well as the honest attempt to open

up a discussion of the given topic with the goal of finding a contemporary winner

of the critical debate are not needless.
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10 ZUSAMMENFASSUNG

Können wir die Überzeugung begründen, dass die Zukunft weitgehend ähnlich wie die

Vergangenheit sein wird? In diesem Sinne formulierte im achtzehnten Jahrhundert

in England David Hume die traditionelle Version des Induktionsproblems und das

Bemühen, die induktiven Urteile zu begründen, plagt die Philosophie noch

zweihundertfünfzig Jahre nach dem Humeschen Tod. Der Österreichs-britische

Philosoph Karl Popper glaubte, dass er dieses grundsätzliche philosophische Problem

erfolgreich gelöst hatte, aber ein vorherrschender Konsensus von den gegenwärtigen

Philosophen ist umgekehrt.

In weitestem Sinne beschäftigt sich diese Dissertation mit der Popperschen

Wissenschaftsphilosophie, in engerem Sinne mit der Lösung des Induktionsproblems

im Rahmen der kritisch-rationalistischen Denktradition. Die gewählte Forschungsfrage

ist folgende: Gelang es Karl Popper oder dem kritischen Rationalismus, das

Induktionsproblem zu lösen?

Der Dissertationstext teilt sich inhaltlich in vier Hauptteilen. Erster ist ein

historischer Exkurs, der die Genese der Popperschen Auffassungen in Wien der

dreißigsten Jahre erörtert. Dieser Teil analysiert auch das eigene Prozess und die

Umstände der Verfassung vom Popperschen frühen Werk Die Beiden Grundprobleme

der Erkenntnislehre. Dieses Werk ist ein notwendiges Hilfsmittel für einen

Popperianischen Forscher, der hier einen Schlüssel zum Verstehen der Formierung von

den Popperschen späteren Auffassungen findet.

Zweiter Teil zeigt einen Zusammenhang zwischen der Humeschen Lösung des

Induktionsproblems und dem Popperschen authentischen Ansatz. Zwar weist Popper die

Induktion zurück, aber im Unterschied zu Hume findet er einen nichtdestruktiven

Vorwärtsweg für Philosophie und besonders für Wissenschaft. Nach der Analyse der

Popperschen Lösung folgt ihre kritische Diskussion – die Schlüsseleinwände werden von

James Worall und Wes Salmon repräsentiert. Sie zeigen die Unmöglichkeit, im Rahmen

des kritischen Rationalismus eine beliebige Prognose für die Zukunft zu geben, falls wir

als den Ausgangspunkt die vollständige Zurückweisung der Induktion annehmen.
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Aufgrund dieser Einwände wird die Poppersche Lösung in der Ansicht der aktuellen

Diskussion wieder bewertet.

Dritter Teil verlässt die eigene Poppersche Lösung und wendet sich an die

Entwicklung des kritischen Rationalismus von Popperschen Schülern. Alan Musgrave

und William Bartley entschieden sich die ursprüngliche Poppersche Basis

zu modifizieren und aufgrund dieser Alteration die Lösung des Induktionsproblems

zu bringen, die gegen oben erwähnten Einwänden bestehen könnte.

Der letzte Teil stellt eine sogenannte reliabilistische Lösung des

Induktionsproblems vor, die auf der Idee des philosophischen Naturalismus basiert. Dabei

werden hier die Ähnlichkeiten zwischen dem kritischen Rationalismus und der

reliabilistischen Epistemologie berücksichtigt. Zum Schluss wird ein Versuch durgeführt,

die beiden Einstellungen zu synthetisieren. Diese beiden Einstellungen beziehen sich

nämlich sowohl zur Erkenntnis, als auch zur alltäglichen Realität, wohin auch die

Wissenschaft untrennbar gehört.

Trotz der heutigen überwiegenden Meinung, die die Poppersche Lösung des

Induktionsproblems verurteilt und die im Laufe dieses Textes vorgestellt wurde, glauben

wir, dass sowohl die Suche nach der Validität der Popperschen Lösung vom

Induktionsproblem, als auch unserer ehrliche Versuch über die Wiedereröffnung der

Diskussion zum gegebenen Thema – mit dem Ziel, einen vorläufigen Gewinner

der kritischen Diskussion zu finden – nicht überflüssig waren.