Oponentský posudek na disertační práci

Karl Popper a problém indukce

kterou předložil

Ing. Mgr. Ondřej Sloup

Výchozí otázkou práce je: „Podařilo se Popperovi či kritickému racionalismu vyřešit problém indukce?“ (s. 8). Než k jejímu zpracování přistoupí, předesílá autor exkurs o okolnostech vzniku Popperova prvního velkého, v české literatuře dosud nezpracovaného filosofického rukopisu *Die beiden Grundprobleme der Erkenntnistheorie* (s. 13-35). Následuje jádro práce: autor představuje problém indukce s odkazem na Huma, Popperovo původní řešení tohoto problému, několik námitek, Millerovo vylepšení Popperova řešení a vlastní návrh vylepšení (s. 35-76). Ve zbytku práce autor diskutuje dvě další kriticko-racionalistická řešení, Musgraveovo a Bartleyovo (s. 77-110) a konfrontuje kriticko-racionalistický přístup s jednou z alternativ, totiž reliabilismem v provedení Davida Papineaua (s. 111-126).

Autor zohlednil velké množství literatury, převážně v angličtině (včetně vzácností typu dosud nevydaného autorského rukopisu Davida Millera). Jeho jazyk je kultivovaný, dokáže konzistentně a správně citovat a odkazovat, překlepů zůstalo v textu jen velmi málo (např. na s. 133 v položce bibliografie Musgrave 1993). K drobným formálním či jazykovým nedostatkům patří nesprávné skloňování slova „prolegomenon“ (neutrum, plurál „prolegomena“) na s. 34, a několik dalších bude zmíněno níže.

Hlavní předností práce je obsahově hutná, přesná a v českém kontextu jednoznačně přínosná kritická diskuse Popperova řešení problému indukce a různých názorů na ně jak mezi Popperovými stoupenci, tak protivníky. Autor se v problematice dobře orientuje a i když z větší části jen referuje již vykonanou práci druhých, dokázal vystavět celek, který se dobře čte a poskytuje velmi dobrou a inspirativní informaci o svém tématu.

Na práci neshledávám žádné závažné nedostatky. Rád bych nicméně upozornil na dvě věci spíše strukturního rázu, než přejdu k výčtu pouze lokálních drobností. (i) Přece jen ale čtenáře zaráží nesourodost kapitoly 2 se zbytkem textu – pro případné vydání bych doporučil druhou kapitolu vypustit (a eventuelně ji vydat samostatně, doplněnou o alespoň minimální referát klíčových myšlenek *Grundprobleme*). A (ii) v jádru práce by bylo žádoucí průběžně udržovat jasno o tom, co je vlastně předmětem sporu. Autor se o to sice se slušným úspěchem pokouší, ale většinou až následně po referování příslušné diskutované pozice, a jeho výklady zde působí dojmem *ad hoc* postřehů. Přitom nashromážděné poznání by už autorovi mělo dovolit systematictěji různé pozice

uspořádat a asertivněji posoudit jejich relevanci či irelevanci.

Následuje výběr drobností k úpravě či opravě (pro případné budoucí vydání, které bych po úpravách považoval za žádoucí):

(1) překlad u pozn. 106 (s. 43) je neohrabaný („... důvody pro zdůvodnění ...“) a nepřesný (bezdůvodně doplněné „ponejvíce“, špatná kvantifikace – místo „některých“ má být „kterýchkoli“).

(2) neexistuje bibliografická položka k odkazu v pozn. 120 (s. 48).

(3) je lepší říci „stala se ikonickou“ než „stala se ikonická“ (pozn. 129, s. 50).

(4) slovo *evidence* v citátu u pozn. 138 (s. 53) nemůže být přeloženo „důkazy“.

(5) s. 54, poslední řádek odst. 2: je třeba změnit „jeho“ na „svému“ („jeho“ odkazuje na Worralla, „svému“ správně na Poppera).

(6) Ve vztahu k Worrallově úvaze autor průběžně opomíjí poznamenat, že podle klasické Popperovy nauky existují racionální důvody k odmítnutí skokanova plánu: teorie T_1 , že doprava výtahem na Eiffelově věži je (více méně) bezpečná, i teorie T_2 , že tělesa těžší než vzduch bez opory a bez vztlačového zařízení se snášejí k zemi z libovolných výšek rychlostí slučitelnou s lidským zdravím, byly v minulosti testovány, a T_2 byla falzifikována. Worrall tedy nemůže říkat, že v Popperově pozici nejsou zdroje k argumentaci: mohl by snad říci, že Popperova teorie falzifikace je mylná a/nebo že je slabá k rozhodnutí přítomného problému – což je ale něco hodně jiného než problém indukce.

(7) Když autor připouští možnost, že Popper indukci sám užívá (s. 57 a jinde), zdá se, že je obětí konfúze, kterou Popperovi protivníci do diskuse vnesli: pokud si totiž ujasníme, zda slovem „indukce“ míníme (a) určitý typ *logického vyvození* (tak průběžně Popper) nebo (b) *cokoli, co v nás produkuje víru* v to, že příroda se v budoucnost bude řídit týmiž zákony jako dosud, bude o dost jasnější, oč je veden spor (srv. též připomínku (ii) výše). Bude totiž zřejmé, že ve smyslu (a) určité formy indukce sice mohou být platné a Popper je také případ od případu užívá, ale *nikoli empirická indukce s univerzálním konsekventem* (a tedy ani vyvození budoucnosti z minulosti). Naopak že existuje něco, co v nás produkuje robustní víru v to, že příroda se v budoucnost bude (více méně) řídit týmiž zákony jako dosud, je něco, co *nikdo* nerozporuje: induktivisté si jen velice usnadňují domnělý triumf, když tomuto něco (bez srozumitelného důvodu) začnou říkat „indukce“ (přestože je zjevné, že z indukce v běžném smyslu – určitého druhu logického vyvození – by takové přesvědčení mohlo vzniknout jen omylem). Že ani Popper tuto víru nerozporuje je zřejmé mj. z jeho výkladu falzifikace: kdyby totiž nepředpokládal uniformitu přírodních zákonů i do budoucnosti, nebylo by selhání předpovědi založené na teorii T v čase t žádným důvodem pro považování teorie T za vyvrácenou pro časy následující po t . – Ale přistoupení na tuto terminologickou svévoli Popperových protivníků spor, zdá se mi, předem řeší v Popperův neprospěch. (samozřejmě Popper ani jeho protivníci nedovedou ani (α) přesvědčivě vyložit zdroj oné víry, že budoucnost bude co do přírodních zákonů jako minulost, ani (β) obhájit jeho důvěryhodnost – ale to je jiná otázka)

- (8) V češtině lze mluvit o skeptikovi Agrippovi, ale sotva o „Argippovi Skeptikovi“ (s. 92).
- (9) Příslušná pasáž (s. 92, pozn. 240) ze Sexta je v první knize *PH*: tedy je třeba citovat „I.165-169“ nebo nějak podobně (nestačí „165-169“ bez udání knihy).
- (10) Autorovo pojednání o Agrippovi na s. 92-93 je matoucí: nevím, zda u Friese opravdu je třetím rohem trilematu empirická danost, ale u Agrippy tomu tak není: tam je třetí možnost – vedle nezdůvodněného tvrzení a nekonečného regresu – zdůvodnění kruhem (přesněji dialela). Na s. 93 to autor už ví, ale na s. 92 o Agrippových modech říká, že uvádí „tři níže uvedené Friesovy“ možnosti (plus dvě další).
- (11) položku Sextus Empiricus v bibliografii (s. 136) je třeba upravit: autorem knihy *Outlines of Scepticism* je Sextus; Annasová je překladatelka a editorka, a když už by byla v položce tak či onak uváděna, tak nezbytně spolu s druhým, nejméně stejným dílem přispívajícím překladatelem a editorem J. Barnesem (a ke zvážení také je, zda neobrátit pořadí na „EMPIRICUS, Sextus“, jelikož Sextus je spíše ‚křestní‘ jméno než příjmení).
- (12) není jasné, proč by zrovna *The Cambridge Dictionary of Philosophy* a *A Companion to Epistemology* měly být uváděny jinak než jako díla svých editorů (s. 137).

Práci celkově hodnotím jednoznačně pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 9. 12. 2016

doc. RNDr. Josef Mural, CSc.

Posudek

disertační práce Ing. Mgr. Ondřeje Sloupa
Karl Popper a problém indukce
(stran 126, bibliografie 127-137, summary 138-141)

Autor disertační práce si v úvodu klade za cíl prozkoumat, zda kriticko-racionalistická koncepce úspěšně řeší Humeův problém indukce a v poznámce na s. 7 doplňuje, že jde o postižení ideového odkazu pro epistemologii, analytickou filosofii a filosofii vědy, ale nikoli pro politickou filosofii a filosofii dějin.

Autor se neomezuje pouze na analýzu díla K. R. Poppera, ale chápe kritický racionalismus jako směr zastávaný i jeho následovníky jako jsou D. Miller, J. Agassi, A. Musgrave, W. Bartley a další. V této souvislosti je nutno zdůraznit, že autor zvládl obsáhlou literaturu včetně – a to je nutno zvláště ocenit – individuálních konzultací s některými popperiány.

Podle mého názoru však autor svou analýzu zaměřuje spíše na postpopperovské autory, jako by předpokládal, že Popperova stanoviska jsou všeobecně známá a nevyžadují samostatné analýzy. Ve své práci argumenty popperiánů teprve doplňuje odkazy na díla K. R. Poppera.

Na druhé straně je však práce přehledně strukturovaná, v jednotlivých paragrafech se autor soustřeďuje na základní pozice a argumenty uváděných autorů, což umožňuje dobrou orientaci pro čtenáře.

Základním tématem je „řešení“ problému indukce. Tímto řešením je, jak lze dokumentovat u jednotlivých popperiánů, vyloučení indukce z vědecké metodologie a její nahrazení termíny preference, přesvědčení, případně spolehlivost (reliability), při čemž samotné přiznání K. R. Poppera, že věda pracuje s určitým závanem (whiff) indukce, nepovažuje Sloup za meritorní, ale vynucené okamžitou situací (s. 63, poznámka 162).

Pokud jde o vyloučení indukce u samotného Poppera („indukce je mýtus“) a její nahrazení dedukcí jako logickou analýzou, vzniká zde řada otázek v souvislosti s pojetím empirie (basic statements) (zatloukání kúlů do bažiny a příslušnost k 1. nebo druhému světu, který je subjektivní) nebo rozdílu mezi falzifikovatelným a falzifikovaným (co je falzifikovatelné, můžeme zjistit, až když je to falzifikováno – a pak ex post víme, že je to vědecké) a především Lakatosovo rozlišení mezi naivní a sofistickou falzifikací, což Popper sice přijal – ale nalezení nové teorie nemá nic společného s falzifikací.

Také chybí rozbor příslušných testů, které jsou v podstatě založeny na indukci, a konečně i Tichého kritika similitude, na což se upozorňuje už v úvodu (s. 12), a jak se uvádí v práci, Popper rovněž bez emocí akceptoval.

Analýzou textů samotného Poppera by již bylo možno ukázat, že věda bez indukce nefunguje a že hypoteticko-deduktivní metoda není jedinou cestou vědecké metodologie. Naopak ve vědách se široce využívá z hlediska logiky neregulérních úsudků – tedy abdukce (kauzální, hodnotové, pravděpodobnostní a jiné úsudky).

Autorova argumentace vůči pokusům popperiánů řešit indukci jejím vyloučením z arsenálu vědecké metodologie a obhájit kritický racionalismus jako základní pozici ve filosofii vědy, je seriózní a přínosné. To se týká např. u Agassiho návrhu chápat alternativu možné indukce jako preference, neboť i preference je založena na skryté indukci.

V případě D. Millera, který si klade za cíl podat „návrh rezolutně deduktivistické a non-justifikační teorie racionálního rozhodování“, a to tak, že testování teorií nahrazuje „testováním návrhů (proposals)“, Sloup argumentuje jednak tím, že za návrhy je zašifrovaná indukce a zejména že při aplikacích teorií má testování induktivní charakter (s. 66).

Totéž se týká pokusů A. Musgrava a W. Bartleje nahradit indukci racionálním přesvědčením nebo vírou (belief). Sloup správně uvádí, že pokud zdůvodněné propozice nahradíme zdůvodněním přesvědčení v tuto propozici, „nezbavili jsme se ani indukce ani justifikace“ (s. 90).

V paragrafu 6 autor disertace představuje údajně protikladné pojetí indukce u D. Papineaua založené na pojmu spolehlivosti. Kromě řady velice sporných tvrzení D. Papineaua (např. že poznání není shodné se souhrnem našeho vědění, „ale představuje spíše konkrétní stav, ve kterém se jako lidské bytosti můžeme nacházet“ s. 113), která Sloup ponechává bez komentáře, autor ale správně argumentuje, že i pojem spolehlivosti založené na indukci, je relativní (s. 114 a poznámka 305).

Přesto Sloup považuje reliabilitu jako alternativu deduktivistického kritického racionalismu a dokonce se domnívá, že jejich spojení ve smyslu snad nějaké komplementarity vystihuje dvojaký charakter člověka.

Na těchto závěrečných stránkách práce se najednou setkáváme s formulacemi a termíny jakoby z odlišného diskurzu než je filosofie a metodologie vědy. Např. „Formování přesvědčení je totiž jednorázovou událostí, ale spolehlivost zvoleného procesu je závislá na jeho dlouhodobé úspěšnosti“ (s. 114). Nebo: „bezstarostně přecházíme od dat k pozorování“ (tamtéž), nebo: „ztotožňování úsudků o budoucnosti s úsudky o nepozorovaném“ (s. 115), nebo: „má osobní zkušenost je reprezentativním vzorkem univerza v jeho celku“ (tamtéž), nebo „fenomén, který je neoddiskutovatelnou fakticitou lidského bytí“ (s. 121).

Sloup dokonce píše, že z diskusí mezi zastánci a odpůrci kritického racionalismu „můžeme odvodit, že přijetí či odmítnutí daného pohledu se odvíjí od širšího náhledu na svět konkrétního jedince“ (s. 121). Domnívám se, že toto tvrzení celou problematiku zcela relativizuje, včetně autorových dříve uvedených vlastních argumentů.

V úvodu (s. 10) si klade autor jako úkol pokusit se o syntézu popperianského a reliabilistického přístupu k poznání, ale také ke každodenní realitě. Jak si Sloup konkrétně tuto syntézu představuje, vysvětluje v paragrafu 6.3.1. Podle autora kritický racionalismus a reliabilismus představují krajní stanoviska (této syntézy? pozn. B. F.). Na jedné straně popperiani indukci radikálně odmítají a na druhé straně – podle Papineaua „si ji plně osvojujeme s vědomou reflexí všech jejích nedostatků“ (s. 122 n.). Sloup pokračuje tvrzením, že zatímco Papineau reprezentuje svět důvěry, Popper svět metodické skepse.

Jak si tuto syntézu představit považují za problematické. Jde vůbec o syntézu snad na základě „rozporné povahy člověka“ (s. 124), ale o tom, v čem tato rozpornost spočívá, se v předchozím textu nedovídáme. Jak si počít s touto „rozporností“ člověka a údajnou syntézou ve filosofii vědy se dovidáme v závěru (paragraf 7). „Co však filosofii vědy dosud chybí, je řešení takové, které by v sobě implementovalo a zároveň reflektovalo laickou i odbornou úlohu vědy ve společnosti a životě jedince“ (s. 124).

Jestliže jde o filosofii vědy, jejím předmětem je věda nebo vědy, nikoli svět každodennosti. Nehledě na to, že úlohou vědy ve společnosti se zabývá sociologie, případně sociální psychologie.

Závěrečná pasáž zcela rezignuje na možnost vědeckého poznání. „Osobně se domníváme (snad domnívám, pozn. B. F.), že rozhodnutí, kterou cestou následovat, by mělo být ponecháno v rukou jedince a nikoli direktivně rozhodnuto na stranách vědeckých časopisů“ (s. 125). Sám autor disertace v předchozích analýzách zdůrazňoval úlohu kritického myšlení, které je vlastní vědeckému poznání, eliminujícím jakoukoliv direktivnost.

Nelze popírat, že problémy, které přináší společenský vývoj a úloha vědy ve společnosti, jsou aktuální pro filosofii vědy a analytickou filosofii a akutní a že současné teorie nepodávají jejich jednoznačné řešení, a nelze tedy vyžadovat, aby je vyřešil autor disertace.

Jestliže jsem ve svém posudku poukázal na možná úskalí autorových závěrečných formulací, v jednotlivých otázkách Ing. Mgr. Šloup – jak jsem uvedl – prokázal schopnost racionální argumentace při analýze zvolených problémů ve filosofii vědy a proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

V Praze dne 3. 11. 2016

Doc. PhDr. Břetislav Fajkus, CSc.